Il y a dans la chronique de Giovanni della Grossa des erreurs grossières, des fautes de chronologie évidentes, des interventions dans l'ordre des événements, mais cela n'implique pas qu'il faille mépriser les renseignements d'ordre général qu'il nous fournit. Il serait à désirer que la *Société des sciences historiques de Bastia*, fit imprimer les œuvres de Giovanni dans leur texte original, avec les variantes des divers manuscrits.

la longue d'impressionner une population privée de ses pasteurs. Le départ des Sarrasins laissa l'Église corse dans le plus grand désarroi ; dissolue et dissipée, sans hiérarchie et sans discipline, ses mœurs se ressentirent du passage de l'infidèle et il était temps de remédier au mal qui la rongeaît ; c'est à quoi devait s'employer l'archevêque de Pise, institué primate de l'île par le Pape Urbain II (1091).

1. *Urbanus Episcopus Fratri Daiberto Pisanorum episcopo.*

.... Quia igitur in tanta tamque diuturna schismaticorum tempestate Pisanorum gloriosa civitas multis jam dudum laboribus et obsequiis sanctam Romanam Ecclesiam Apostolicam sibi fecit obnoxiam.... Divine siquidem Majestatis disposito, Pisane Urbis gloriam nostris temporibus, et Saracenorum triumphis illustrare, et Saecularium rerum provecibus promovere, et pro Comprovincialibus exaltare dignata est. Ea propter, et nos Divine pietatis prosecutores, et cooperatores eam in spiritualibus quoque gloriificare decrevimus, sicut predecessores nostros multis civitatibus olim fecisse scriptorum Ecclesiasticorum testimonio comprobatur ; consilio itaque fratrum nostrorum episcoporum, Carissimæ quoque Beati Petri filiae Matildis Comitisse, que se extremis quibusque pro causa Apostolicæ sedis exposuit. Obnixis postulationibus inclinati ad honorem Sanctissimæ Domine nostre Dei Genitricis Mariæ Sanctorumque Apostolorum Principum Petri et Pauli, Corsicæ Insulæ Episcopatos regendos, ac disponendos Sanctæ Pisane Ecclesiæ, cui auctore Deo, cæcisime frater Daiberte, Presides, presentis decreti auctoritate committimus, atque subicimus, teque frater venerabilis, in Archiepiscopum ejusdem Insulæ promovemus, idem juris et idem honoris tuis quoque successoribus perpetuo indulgentes ; qui Cleri ac Populi electione legitima per Romani Pontificis manus intraverint, quemadmodum, Landulphum, Gerardum et te ipsum ordinatos esse cognoscitur, Corsicæ etenim insula tam prolixitate spatiorum quam negligentia Pastorum, tam insolentia Minorum quam nostrorum desuetudine Legatorum, multis interventibus impedimentis ab Apostolicæ sedis obedientia ac devotione, defertur et dissolutioni ac dissipationi dedita Ecclesiastici ordinis pene deseruit disciplinam, quam profecto tua, tuorumque successorum vigilantia, quia es illis vicinior, et sedi Apostolicæ familiarior es in justitie regulam et christianitatis vigorem, annuente Domino, reformari optamus atque precipimus. Anno MXCII.